
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 244 del 27/04/2023

OGGETTO: D.M. 77/2022 – DGR 773/2022 – ATTIVAZIONE DELLE UNITÀ DI CONTINUITÀ ASSISTENZIALE (UCA)
DELLA REGIONE ABRUZZO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 27/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA

OGGETTO: D.M. 77/2022 – DGR 773/2022 – ATTIVAZIONE DELLE UNITÀ DI
CONTINUITÀ ASSISTENZIALE (UCA) DELLA REGIONE ABRUZZO

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

 DPCM 12 gennaio 2017 recante «Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di
assistenza (LEA) di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.
502», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 65 del 18 marzo 2017;

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato dall’Italia alla Commissione
Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241
sopra richiamato, ed approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio
Europeo;

 Riforma sulle Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale
e rete nazionale della salute, ambiente e clima nell’ambito del PNRR (M6C1-1 «Riforma 1:
Definizione di un nuovo modello organizzativo della rete di assistenza sanitaria territoriale)
che prevede, tra gli altri, la definizione di standard strutturali, organizzativi e tecnologici
omogenei per l’assistenza socio-sanitaria territoriale;

VISTA la nota prot. 99679 del 14.03.2022 ad oggetto “Unità Speciali di Continuità Assistenziale e
termine dello stato di emergenza”, con la quale il Dipartimento Sanità regionale forniva indicazioni
alle Aziende sanitarie locali in vista dell’approvazione del documento relativo ai modelli standard e
della compiuta istituzione delle Unità di Continuità Assistenziale (UCA), anche con transizione
dalle esistenti USCA;



VISTA la DGR 263 del 24 maggio 2022 che ha preso atto ed approvato il Piano Operativo
Regionale, nonché lo schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo riferiti alla definizione delle reti
di prossimità e strutture territoriali previste nella Missione 6-Componente 1-Salute;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77 recante “Regolamento recante
la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario
nazionale”, (pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 144 del 22.6.2022) redatto con il
coordinamento di Agenas;

VISTA la DGR 13 dicembre 2022, n. 773 che ha recepito il DM 77/2022 tramite approvazione del
“Piano dell’Assistenza Territoriale della Regione Abruzzo”, redatto congiuntamente da AGENAS,
Dipartimento Sanità e Agenzia Sanitaria Regionale;

CONSIDERATO che la programmazione regionale intende implementare le azioni necessarie al
raggiungimento degli obiettivi specifici che concorrono, tra l’altro, alla programmazione dei nuovi
modelli di integrazione Ospedale – Territorio. anche attraverso l’utilizzo dei fondi del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, (PNRR), ivi compresa l’attivazione delle UCA – Unità di
Continuità Assistenziale;

VISTO l’allegato documento tecnico (Allegato 1), che rappresenta parte costitutiva ed integrante
del presente atto, redatto nell’ambito del Servizio Programmazione Socio-Sanitaria (DPF020) e
contenente la definizione del modello organizzativo e le linee di indirizzo delle UCA (Unità di
Continuità Assistenziale) della Regione Abruzzo;

ATTESO che il modello organizzativo delle UCA è funzionale alla gestione di quadri clinici
complessi di pazienti che non richiedono il ricovero ospedaliero, gestibili a domicilio (anche ai fini
di prevenire nuove ospedalizzazioni o accessi impropri al pronto soccorso) ed in particolare nei casi
di:

-   dimissione difficile del paziente non altrimenti ricoverabile in Ospedale di Comunità (OdC) o in
Assistenza Domiciliare (ADI);

-   presa in carico e follow-up dei pazienti domiciliari durante focolai epidemici, garantendo una
risposta rapida e flessibile ed effettuando accertamenti diagnostici specifici e relativi interventi
terapeutici;

-    programmi di prevenzione territoriale rivolta a pazienti fragili, coordinati dal Dipartimento di
prevenzione e sanità pubblica, quali ad esempio, ondate di calore, vaccinazioni domiciliari e presso
le RSA/Case di Riposo;



CONSIDERATO che ai sensi del DM 77/22 e della DGR 773/2022, le UCA sono istituite (in base
a quanto definito nella DGR 263/2022) presso le sedi delle Case di Comunità hub in numero
indicativo di 1 ogni 100 mila abitanti (circoscrizione coincidente con le c.d. “Aree Distrettuali”);

DATO ATTO

 con prossima variazione di bilancio si procederà ad accertare ed impegnare le risorse
necessarie all’attivazione del servizio, previste dall’art. 1, comma 274, della L 234/2021,
come ribadito dall’Allegato 1 al DM 77/2022 (par. “Unità di Continuità Assistenziale”), il
cui decreto di riparto tra le regioni italiane è ancora in corso di formalizzazione da parte del
Ministero della Salute;

 il Direttore del Dipartimento Sanità, ai sensi degli art.23 e 24 della L.R. n.77/99 e sulla base
dell’istruttoria del responsabile d’ufficio, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnico amministrativa del provvedimento, apponendovi la propria firma in
calce e attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al
Dipartimento medesimo;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano

1.di approvare il documento programmatico istitutivo del servizio delle Unità di Continuità
Assistenziale (UCA) nella Regione Abruzzo (Allegato 1), redatto dal Servizio Programmazione
Socio-Sanitaria regionale (DPF020), il quale rappresenta parte costitutiva ed integrante del presente
provvedimento;

2.di dare atto che con prossima variazione di bilancio si procederà ad accertare ed impegnare le
risorse necessarie all’attivazione del servizio, previste dall’art. 1, comma 274, della L 234/2021,
come ribadito dall’Allegato 1 al DM 77/2022 (par. “Unità di Continuità Assistenziale”), il cui
decreto di riparto è in fase di formalizzazione da parte del Ministero della Salute;

3.di disporre la trasmissione del presente provvedimento:

- alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie Regionali;



- ai Servizi DPF004 (Servizio Risorse Umane del SSR), DPF010 (Prevenzione e Medicina Territoriale) e
DPF019 (Flussi e Sanità Digitale), al BURAT per la pubblicazione e ai Ministeri della Salute e
dell’Economia e Finanze ai fini del monitoraggio del piano di rientro e dei livelli essenziali di assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All1_UCA.pdf

Impronta F4AD339F015EAD35A9ED95D8D66EE2E83BE69B8579BE7D82FCD5A453904A25B2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/04/2023 11:38:55
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 27/04/2023 11:52:55
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


